
Città di Potenza

AREA: U.D. URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE RCG N° 1474/2022 DEL 04/08/2022

N° DetSet 43/2022 del 01/08/2022

Dirigente: GIUSEPPE D'ONOFRIO

OGGETTO: ITI Città di Potenza – PO-FESR Basilicata 2014/2020 ID30 “Progetto Casa famiglia “Dopo di 

noi”” – Affidamento dell’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e per il collaudo 

statico (CUP B32B17000180006 - CIG ZF83719B55)

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1474/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03301-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 04/08/2022 al 19/08/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROSEMARIE GENTILE



2DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

in data 8 settembre 2017 è stato sottoscritto l’Accordo di  Programma tra il  Presidente della
Regione Basilicata ed il Sindaco della Città di Potenza per l’attuazione dell’ITI Sviluppo Urbano
Città  di  Potenza,  di  cui  il  Documento  strategico  e  le  schede  di  operazione  costituiscono
rispettivamente gli Allegati 1 e 2;

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  178  del  18  ottobre  2017  è  stato  nominato  RUP
dell’operazione n. 30 il geom. Carlo Giordano, dipendente di ruolo di questa Unità di Direzione;

con Determinazione n. 202 del 14 dicembre 2018 è stato aggiudicato all’arch. Rosanna Alagia
l’incarico per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, la progettazione esecutiva e il
coordinamento della  sicurezza in fase di  progettazione dell’operazione ID 30 “Progetto Casa
famiglia “Dopo di noi”;

con Deliberazione Dirigenziale n. 147 del 11 aprile 2019 la Giunta Comunale ha approvato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’Operazione n. 30 “Progetto Casa famiglia “Dopo
di  noi”  (CUP B32B17000180006),  redatto  dal  tecnico  incaricato  arch.  Rosanna  Alagia,
dell’importo  complessivo  di  € 500.000,00,  di  cui  €  298.000,00  per  lavori,  € 100.000,00  per
somme  a  disposizione  della  Stazione  Appaltante  ed  €  102.000,00  per  forniture  e  servizi
funzionali alla realizzazione dell’operazione;

con Deliberazione di Giunta Regionale n. 338 del 27 maggio 2020 “PO FESR Basilicata 2014-
2020 - ITI  Sviluppo Urbano Città di Potenza - Operazione Casa famiglia Dopo di noi - D.G.R.
836/2017 - Modifica” sono state approvate le dovute modifiche alla scheda di operazione n. 30
“Progetto Casa famiglia “Dopo di noi”, ridefinendone l’importo finanziario a € 550.000,00;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 29 luglio 2020 è stata approvata la relativa
scheda  di  Operazione  per  l’importo  complessivo  di  €  550.000,00,  interamente  finanziato  a
valere sull’azione 6A.6.1.2 del POR FESR Basilicata 2014-2020;

con Determinazione Dirigenziale n. 177 del  29 dicembre 2020 è stato approvato il  progetto
esecutivo  redatto  dal  tecnico  incaricato  individuato  con  D.D.  n.  202/2018  e  successive,
dell’importo complessivo di € 550.00,00, di cui € 400.00,00 per lavori (di cui € 8.000,00 per
oneri  della  sicurezza  non  soggetti a  ribasso),  €  94.896,00  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione  ed  €  55.104,00  per  forniture  e  servizi  funzionali  alla  realizzazione
dell’operazione;

con Determinazione Dirigenziale 13A2.2021/D.00148 del 26 aprile 2021 la Regione Basilicata ha
preso atto del progetto suddetto esecutivo e ne ha approvato il quadro economico;

con Determinazione Dirigenziale n. 98 del 21 dicembre 2021 è stato approvato lo schema di
avviso  della  manifestazione  di  interesse  finalizzata  a  conoscere  gli  operatori  economici
interessati a partecipare alla procedura di gara negoziata senza previa pubblicazione del bando,
indetta  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  b)  della  legge  11  settembre  2020  n.  120  come
modificato dalla legge 29 luglio 2021 n 108, per affidare la realizzazione dei lavori relativi al
progetto Casa famiglia “Dopo di Noi”;

con Determinazione RCG n. 728 del 15 aprile 2022 sono stati aggiudicati , ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. b) della legge 120/2020 e ss.mm.ii, i lavori per la realizzazione dell’operazione
ID30” “Progetto Casa famiglia “Dopo di Noi” alla ditta Assia Appalti srl (P.Iva n.00948720941),

1

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

con sede in Giugliano in Campania in Via I Maggio, n. 4, che ha offerto un ribasso pari al 16,10%
sull’importo a base di gara, quindi per l’importo di € 336.888,00 di cui € 8.000,00 per gli oneri di
sicurezza, al netto di IVA al 10%;

in data 12 luglio 2022 è stato stipulato il relativo contratto n.15278 di rep., registrato al n.3079
Serie 1T del 20.07.2022;

CONSIDERATO che 

per  la  realizzazione  dei  lavori  occorre  procedere  al  conferimento  dell’incarico  per  il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e per il collaudo statico;

i tecnici dell’ufficio risultano, ad oggi, impossibilitati, in ragione dei carichi di lavoro derivanti
anche dalla grave carenza di personale di cui soffre l’Ente, a svolgere suddetta attività, oltre a
non essere in possesso degli specifichi requisiti per il coordinamento della sicurezza;

l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico ammontante ad € 12.012,48 (euro
dodicimilazerododici/48), oltre oneri previdenziali ed IVA al 22%, (computato secondo quanto
stabilito dal decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016), è inferiore ai 139.000 euro,
soglia prevista dal Decreto-legge 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge 108/2021 e
in vigore dal 31 luglio 2021;

è quindi possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico medesimo ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) della legge 120/2020 e ss.mm.ii., anche senza consultazione di più operatori
economici,  nel  rispetto dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza, libera
concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità  e  rotazione  e  in
modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese;

per la scelta del professionista è stato consultato l’Elenco telematico aperto dei professionisti
per l’affidamento dei servizi di Ingegneria, Architettura e altri servizi tecnici ai sensi e per gli
effetti dell’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. istituito dal Comune
in attuazione della Deliberazione di Giunta n.2 del 09/01/2018;

dalla consultazione dell’elenco è stato individuato come soggetto dotato di specifici requisiti per
l’incarico di che trattasi l’ing. Giovanni Albano, con sede in Abriola (C.F. n. LBNGNN80L26G942K,
P.Iva n. 01823480767)

la  richiesta  al  professionista  individuato  di  far  pervenire  la  propria  offerta,  inviata  in  data
04.07.2022 prot. n. 56066, è stata espletata, ai sensi dell’art. 58 del Codice, attraverso il Portale
e-procurement del Comune di Potenza (di seguito Portale);

l’ing. Giovanni Albano, con sede in Abriola (C.F. n. LBNGNN80L26G942K, P.Iva n. 01823480767),
in data 08.07.2022 prot. n. 57511, ha dato riscontro alla richiesta su indicata ed ha formulato
una offerta pari  ad  € 10.811,23 (oltre  oneri  previdenziali  ed IVA al  22%),  corrispondente al
ribasso del 10% sull’importo stimato;

ACCERTATO

il  possesso  dei  requisiti di  capacità  tecnico-professionale  come  da  autocertificazione  del
professionista assunta al protocollo dell’Ente con n. 0058033 del 11.07.2022;

la regolarità ai  fini  del  D.U.R.C.,  rilasciato in data 11.07.2022, prot. Inarcassa.1042028.11-07-
2022, per l’ing. Giovanni ALBANO (C.F. n. LBNGNN80L26G942K);

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

la  titolarità  della  polizza  di  responsabilità  civile  e  professionale  per  i  rischi  derivanti dallo
svolgimento  dell’incarico  assegnato  –  Reale  Mutua  Assicurazione  n. 2022/03/2472287
(scadenza 12.01.2023);

l’assenza  di  carichi  pendenti come  risulta  dal  certificato  del  Casellario  Giudiziale  numero
14800/2022/R rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Potenza;

CONSIDERATO, pertanto,  che tutte le  verifiche previste  dalla  legge si  sono concluse con esito
positivo;

VERIFICATO  che la somma complessiva di € 13.717,29, oneri previdenziali ed IVA al 22% inclusi,
trova copertura sull’impegno prenotato n. 386/2020 (capitolo 210411/002 – Cdc 053); 

RITENUTO, pertanto,  di  affidare  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  della  legge  120/2020  e
ss.mm.ii. l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione e collaudatore statico per
l’importo complessivo di € 13.717,29 (oneri previdenziali ed IVA al 22% inclusi) all’ing. Giovanni
Albano, con sede in Abriola (C.F. n. LBNGNN80L26G942K, P.Iva n. 01823480767);

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti in  materia  di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

RITENUTO, inoltre, di dover approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento;;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, di cui all’art. 147 bis, comma 1 del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii.; 

VISTI

il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la Legge n. 120/2020 e la Legge n. 108/2021;

il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;

il decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;

le Linee Guida dell’ANAC n.  1 di  attuazione del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50 aggiornate con
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;

le Linee Guida dell’ANAC n.  4 di  attuazione del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50 aggiornate con
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019;

la Legge n. 136/2010, e in special modo l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

il D.Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto del Comune di Potenza e il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

il  decreto  sindacale  n.63  del  04  agosto  2021  con  il  quale  il  sottoscritto  è  stato  nominato
dirigente dell’U.D. Urbanistica e Gestione del Territorio;

3

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono tutte riportate quali parti integranti
e sostanziali del provvedimento

1. di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020 e ss.mm.ii. l’incarico di
coordinatore  per  la  sicurezza in fase  di  esecuzione  e  collaudatore  statico per l’importo
complessivo  di € 13.717,29  (oneri  previdenziali  ed  IVA  al  22%  inclusi)  all’ing.  Giovanni
Albano, con sede in Abriola (C.F. n. LBNGNN80L26G942K, P.Iva n. 01823480767);

2. di trasformare la prenotazione di impegno n. 386/2020 (capitolo 210411/002 – Cdc 053), in
impegno  contabile  di  € 13.717,29  in  favore  dell’ing.  Giovanni  Albano,
(C.F. n. LBNGNN80L26G942K, P.Iva n. 01823480767);

3. di approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento;

4. di precisare che il Codice Unico di Progetto (CUP) ed il Codice Identificativo di Gara (CIG)
relativi  al  presente  affidamento,  richiesti dalla  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari  e  da indicare obbligatoriamente nei  documenti di  pagamento sono i  seguenti:
CUP B39D11000250006 CIG ZF83719B55;

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 32, comma 2del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’articolo
192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che:

 il  fine che si  intende perseguire è  realizzazione dell’operazione ID30” “Progetto Casa
famiglia “Dopo di Noi”

 l’oggetto consiste nell’affidamento  dell’incarico per il coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione e per il collaudo statico;

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista dall’art. 1,
comma 2, lett. a) della legge 120/2020 e ss.mm.ii;

 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;

6. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo del
presente provvedimento sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione
nei termini di legge;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi delle norme vigenti.

Il RUP
geom. Carlo Giordano

Il Dirigente
ing. Giuseppe D’Onofrio

4

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

 

1 

 Repubblica Italiana 

CITTÀ DI POTENZA 

Unità di Direzione “Urbanistica e Gestione del Territorio” 

Contratto per l’affidamento dell’incarico per il coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione e per il collaudo statico dell’intervento 

denominato “Progetto Casa famiglia “Dopo di noi” 

 

Codice Unico di Progetto (CUP ) B32B17000180006 

Codice Identificativo Gara (CIG) ZF83719B55 

L’anno 2022, il giorno *** del mese di *** in Potenza, negli uffici dell’Unità 

di Direzione Lavori Pubblici e Reti del Comune di Potenza 

TRA 

l’ing. Giuseppe D’Onofrio, in qualità di Dirigente dell’Unità di Direzione 

“Urbanistica e Gestione del Territorio” del Comune di Potenza con c.f. 

00127040764, il quale dichiara di agire in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Amministrazione che rappresenta, d’ora in avanti denominato 

“Committente” 

E 

l’ing. **********, in qualità di **********,., con sede legale in *******, 

(**) in Via **********,, P.IVA **********,, domiciliato, ai fini del 

presente contratto, presso la sede legale della società, in seguito denominato 

“Affidatario” 

premesso che  

con determinazione dirigenziale n. *** del ******* è stato affidato l’incarico 

Rep. N. *** /2022 

 

Imposta di bollo assolto 

in modo virtuale. 

Autorizz. del 19/12/2013 

prot. 77549 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

 

2 

di ************************************************** 

si conviene e stipula quanto segue: 

Articolo 1 - Oggetto dell’incarico 

Il Committente conferisce all’Affidatario, che accetta, l’incarico relativo al . 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e per il collaudo statico 

dell’intervento denominato “Progetto Casa famiglia “Dopo di noi” 

Il dettaglio delle prestazioni normali (riferite alla Tav. Z-2 del D.M. 

17/06/2016) oltre alle prestazioni e/o servizi integrativi alle precedenti, è 

riportato nell’allegato Elaborato 1 “Relazione tecnico-illustrativa e calcoli 

degli importi per l’acquisizione dei servizi” che, sottoscritto dalle parti, ne 

costituisce parte integrante. 

Articolo 2 - Modalità di determinazione dei corrispettivi 

Si stabilisce e si concorda tra le parti che, ai sensi dell’articolo 24 comma 8 

del Codice, i corrispettivi (compensi e spese ed oneri accessori) per le 

prestazioni e/o i servizi di cui sopra sono stati determinati in base al D.M. 

17/06/2016 come riportato nell’allegato Elaborato 1 “Relazione tecnico-

illustrativa e calcoli degli importi per l’acquisizione dei servizi” e riepilogato 

nel seguente quadro sinottico: 

Coordinamento Sicurezza Esecuzione € 11.094,82 

Collaudo statico € 917,66 

Totale € 12.012,48 

I corrispettivi per le prestazioni di cui sopra sono ridotti del 10,00% sulla base 

dell'offerta presentata dall'Affidatario in data 08.07.2022, ed ammontano 

complessivamente ad € 10.811,23 (diecimilaottocentoundici/23), salvo 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

 

3 

variazione dell'importo delle opere con il conseguente aggiornamento dei 

corrispettivi calcolati nell'allegato Elaborato 1 “Relazione tecnico-illustrativa 

e calcoli degli importi per l'acquisizione dei servizi”. 

Gli importi di cui sopra sono intesi al netto dei contributi previdenziali ed 

IVA ed al lordo della eventuale ritenuta d'acconto.  

Articolo 3 - Eventuali prestazioni in aumento o in diminuzione nel periodo 

di efficacia del contratto e determinazione dei corrispettivi 

Le eventuali prestazioni e/o servizi in variante, sono ammesse ai sensi 

dell’articolo 106 del Codice. 

I corrispettivi saranno determinati ai sensi dell’articolo 2 del presente 

contratto, nel rispetto di quanto previsto dal D.M. 17/06/2016, e ridotti nella 

misura pari al ribasso contrattuale, ivi indicato. 

Nei casi previsti dal presente articolo devono essere aggiornati i termini di 

esecuzione dell’incarico previsti dal successivo articolo 6. 

Articolo 4 - Oneri a carico del committente 

Il Committente si impegna a trasmettere all’Affidatario, all’inizio 

dell’incarico, tutto quanto in suo possesso relativamente alle prestazioni 

oggetto d’incarico, con particolare riguardo a quanto finora realizzato. 

Il Committente si impegna inoltre a: 

 convocare le necessarie riunioni di “Coordinamento”; 

 garantire su richiesta dell’Affidatario e sotto la propria responsabilità, il 

libero accesso alle aree e/o ai fabbricati interessati dalla prestazione, per 

tutto il corso di espletamento dell’incarico medesimo. L’Affidatario potrà 

avvalersi, sotto la propria responsabilità, di collaboratori per 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

 

4 

l’espletamento dei sopralluoghi ritenuti opportuni. 

La mancata consegna della documentazione sopra richiamata e/o il ritardato 

espletamento delle attività poste a carico del Committente determineranno la 

sospensione dei tempi contrattuali di cui al successivo articolo 6. 

Articolo 5 - Oneri a carico dell’affidatario 

Ai sensi dell’articolo 24 comma 4 del Codice, alla firma del presente contratto 

l’Affidatario produce copia della propria polizza di responsabilità civile 

professionale. 

L’Affidatario è assicurato mediante polizza di responsabilità civile 

professionale n  ************ rilasciata da *********** in data ******** 

con massimale di € **********. 

In caso di errori del Piano di sicurezza e coordinamento, il Committente può 

richiedere all’Affidatario di modificare gli elaborati, senza ulteriori costi ed 

oneri. 

L’Affidatario è tenuto ad eseguire l’incarico conferito con diligenza 

professionale ai sensi dell’articolo 1176 C.C. e secondo i migliori criteri per la 

tutela e il conseguimento del pubblico interesse, nel rispetto delle indicazioni 

fornite dal RUP, con l’obbligo specifico di non interferire con il normale 

funzionamento degli uffici e di non aggravare gli adempimenti e le procedure 

che competono a questi ultimi, rimanendo egli organicamente esterno e 

indipendente dagli uffici e dagli organi del Committente. 

Sono a carico dell’Affidatario gli oneri ed il tempo impiegato per fornire 

assistenza al RUP per l’ottenimento di permessi e autorizzazioni prescritti 

dalla normativa vigente o necessari al rilascio di nulla osta da parte degli 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

 

5 

Organi preposti. 

L'Affidatario si impegna inoltre, a comunicare al RUP, ove richiesto, i dati di 

sua competenza necessari alla compilazione delle schede previste 

dall'Osservatorio dei Contratti Pubblici per la raccolta di informazioni sui 

lavori oggetto del presente atto. 

Articolo 6 - Termine esecuzione incarico, sospensioni e proroghe 

L’Affidatario, per l’espletamento delle prestazioni di cui all’articolo 2, si 

impegna a rispettare i termini specificati nel C.S.A. e previsti dalla vigente 

normativa 

Si precisa che: 

 le scadenze temporali sopra indicate non tengono conto di eventuali 

ritardi relativi a prestazioni che non rientrino nell’oggetto dell’incarico o 

nella competenza dell’Affidatario (quali acquisizione di pareri ufficiali di 

Organi preposti, Conferenze di servizi, attività professionali fornite dal 

Committente attraverso tecnici direttamente incaricati o altro) o a 

quest’ultimo non imputabili; 

 è facoltà del professionista incaricato, ai sensi dell’articolo 107 del 

Codice chiedere sospensioni della prestazione qualora circostanze 

particolari impediscano la regolare esecuzione delle prestazioni oggetto 

del contratto; in tal caso il Committente dispone la sospensione della 

prestazione compilando apposito verbale sottoscritto dall’affidatario. Al 

cessare delle ragioni che hanno imposto la sospensione è redatto analogo 

verbale di ripresa che dovrà riportare il nuovo termine di esecuzione del 

contratto. In relazione a particolari difficoltà o ritardi che dovessero 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

 

6 

emergere durante lo svolgimento dell’incarico, il Committente ha facoltà 

di concedere motivate proroghe, al fine di garantire la qualità e il buon 

esito dell’incarico stesso; 

 nel caso di prestazioni aggiuntive o variazioni, dovranno essere 

aggiornati i termini di esecuzione dell’incarico, come previsto dal 

precedente articolo 3. 

Entro 60 gg. dalla conclusione delle prestazioni, dopo i necessari 

accertamenti, il Committente rilascia all’affidatario il certificato di regolare 

svolgimento delle prestazioni svolte. 

Articolo 7 - Penali 

Qualora l’Affidatario non rispetti termini stabiliti con le modalità di cui 

all’articolo 6, il RUP ne darà formale avviso con nota scritta. 

Entro 20 gg. dal suddetto avviso l’Affidatario potrà presentare nota 

giustificativa e/o motivazione del ritardo. 

Il RUP, qualora ritenga insufficienti le motivazioni presentate, nega la 

proroga dei termini contrattuali ed applica la penale di cui al comma 

successivo. 

In caso di espletamento delle prestazioni oltre i termini stabiliti, maggiorati 

delle eventuali proroghe concesse, per cause imputabili all’Affidatario, verrà 

applicata una penale dell’1‰ per ogni giorno di ritardo rispetto al termine 

previsto per la fase, fino ad un massimo del 10%, che sarà trattenuta sulle 

competenze spettanti all’Affidatario. 

Le suddette percentuali saranno calcolate sui corrispettivi relativi alla singola 

fase oggetto del ritardo. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

 

7 

Articolo 8 - Modalità di pagamento 

I pagamenti avverranno entro 30 gg. dall'emissione della fattura relativa ai 

corrispettivi professionali e degli oneri ad essi relativi con le seguenti 

scadenze: 

ai sensi dell’art. 24 comma 8 bis del Codice è prevista una anticipazione pari 

al 20% del corrispettivo contrattuale, entro 15 gg dalla comunicazione di 

avvenuta esecutività del contratto; 

il saldo avverrà, dedotta la quota parte dell'acconto ricevuto, contestualmente 

all'avvenuta approvazione delle prestazioni e comunque entro e non oltre 60 

gg dall’avvenuto compimento delle stesse come indicato al precedente art. 6. 

Qualora il pagamento, anche parziale, dell’incarico professionale non sia 

effettuato entro i termini di cui al presente articolo, spetteranno 

all’Affidatario, a decorrere dalla scadenza di detti termini, gli interessi di 

mora nella misura di cui al D.Lgs. 231/2002 e s.m.i.. 

Articolo 9 - Risoluzione del contratto e recesso unilaterale del 

Committente  

È facoltà del Committente risolvere il contratto quando l’Affidatario si renda 

responsabile di ritardi pregiudizievoli per il buon esito dell’opera, 

contravvenga ingiustificatamente alle condizioni di cui al presente contratto o 

ad istruzioni legittimamente impartite dal RUP e/o comunque ponga in essere 

un grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali da parte 

dell’Affidatario. In tale ultimo caso compete all’Affidatario il corrispettivo 

per la sola prestazione parziale fornita, decurtato della penale maturata e 

senza la maggiorazione di cui al comma seguente. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

 

8 

Il Committente, ai sensi dell’articolo 109 del Codice, può unilateralmente 

recedere dal contratto versando all’Affidatario il corrispettivo per le attività 

svolte quantificate forfettariamente in proporzione al tempo contrattuale 

trascorso fino alla data di comunicazione del recesso ed in relazione alla 

specifica fase di appartenenza delle prestazioni eseguite sino a detta data, oltre 

ad un indennizzo concordato tra le parti in misura forfettaria comunque non 

inferiore al 10% del corrispettivo dovuto per le attività residue. 

La rescissione e la risoluzione di cui ai commi precedenti avviene con formale 

comunicazione scritta indicante la motivazione, purché con almeno trenta 

giorni di preavviso; per ogni altra circostanza trovano applicazione le norme 

del codice civile in materia di recesso e risoluzione dei contratti. 

Articolo 10 - Obblighi tracciabilità 

Il conto dedicato intestato è identificato con codice IBAN **********, tenuto 

presso la Banca ******; la persona abilitata ad operate sul conto è: *****, 

nato a ****** (**) il ***** Cod. Fiscale *********************. 

Il Committente verifica in occasione di ogni pagamento all’Affidatario e con 

interventi di controllo ulteriori l’assolvimento, da parte dello stesso, degli 

obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

Qualora l’Affidatario non assolva agli obblighi previsti dall’articolo 3 della 

legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il 

presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo 

articolo 3 della medesima legge. 

Articolo 11 - Privacy 

Le parti dichiarano di essersi reciprocamente comunicate prima della 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

 

9 

sottoscrizione del presente contratto le informazioni di cui all’articolo 13 del 

Regolamento UE 679/2016 circa il trattamento dei dati personali conferiti per 

la sottoscrizione e l’esecuzione del contratto stesso e di essere a conoscenza 

dei diritti che spettano loro in virtù dell’art. 12 e succ. della citata normativa. 

Con la sottoscrizione del presente contratto la società “F4 Ingegneria S.r.l.”, 

accertata la sua capacità di assicurare ed essere in grado di dimostrare 

l’adozione ed il rispetto di misure tecniche organizzative adeguate ad 

adempiere alla normativa e regolamentazione in vigore sul trattamento dei 

dati personali, laddove effettui trattamenti di dati personali per conto del 

Comune, è altresì designata Responsabile del trattamento ai sensi dell’art. 28 

del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

27 aprile 2016 contenente il Regolamento europeo sulla protezione dei dati (di 

seguito anche il “Regolamento UE” o “GDPR”). Il Responsabile del 

trattamento dovrà attenersi agli obblighi e alle istruzioni impartite 

dall’Amministrazione, in qualità di Titolare del trattamento, riportati nel 

contratto ai sensi dell’art. 28 del Regolamento Ue 679/2016 che le parti si 

impegnano a sottoscrivere prima dell’inizio dei trattamenti di dati personali, 

denominato “Contratto speciale sulla protezione dei dati personali”, nonché in 

altro atto di natura contrattuale (verbali di affidamento o documentazione 

tecnica avente rilevanza contrattuale) e alle eventuali ulteriori istruzioni che il 

Titolare dovesse ragionevolmente impartire per garantire la protezione e 

sicurezza dei dati personali. 

La società incaricata è autorizzata al trattamento dei dati personali di cui al 

presente contratto esclusivamente per le finalità ivi indicate, pertanto 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



15DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

 

10 

eventuali trattamenti, comunicazioni, cessioni di dati personali per finalità 

diverse da quelle indicate nel contratto dovranno essere espressamente e 

specificatamente autorizzate dal Titolare. 

Resta inteso che, in caso di inosservanza da parte della società incaricata di 

uno qualunque degli obblighi e delle istruzioni previsti nel presente articolo e 

nel contratto speciale sulla protezione dei dati personali, l’Amministrazione 

potrà dichiarare risolto automaticamente di diritto il contratto ed escutere la 

garanzia definitiva, fermo restando che la società incaricata sarà tenuta a 

risarcire tutti i danni che dovessero derivarne all’Amministrazione e/o a terzi. 

Articolo 12 - Proprietà degli elaborati 

Gli elaborati e quanto altro rappresenta l’incarico commissionato, con la 

liquidazione del relativo corrispettivo all’Affidatario, resteranno di proprietà 

piena ed assoluta del Committente, il quale potrà, a suo insindacabile 

giudizio, darne o meno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i 

mezzi che riterrà più opportuni tutte quelle varianti ed aggiunte che saranno 

riconosciute necessarie, senza che dall’Affidatario possa essere sollevata 

eccezione di sorta, purché tali modifiche non vengano in alcun modo 

attribuite all’Affidatario medesimo. 

L’Affidatario si riserva di tutelare, in ogni caso, il proprio prestigio e la 

propria dignità professionale e, laddove ne ricorrano i presupposti, i propri 

diritti d’autore ai sensi della legge 633/41. 

Il Committente potrà pubblicare qualsiasi disegno, immagine o altro 

documento preparato da o per il Professionista in relazione alle opere oggetto 

del presente incarico, con obbligo di chiara indicazione del nominativo e dei 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



16DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

 

11 

dati dell’Affidatario stesso. 

La proprietà intellettuale è riservata all’Affidatario a norma di legge ed il 

Committente autorizza sin d’ora la pubblicazione del progetto e di quanto 

realizzato, fatta eccezione per i dati ritenuti sensibili ed espressamente indicati 

dal Committente. 

Articolo 13 - Clausole finali 

Il presente contratto produce effetti rispettivamente: per l’Affidatario dalla 

data della sua sottoscrizione; per il Committente dopo che sia intervenuta 

l’esecutività dell’atto formale di approvazione ai sensi delle norme vigenti. 

Per quanto non espressamente indicato nel presente contratto si fa riferimento 

alle norme vigenti in materia. 

Il presente contratto sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’articolo 5 

D.P.R. 26/04/86, e le eventuali spese conseguenti alla registrazione dello 

stesso saranno a carico della parte richiedente. 

Qualora nell’ambito dell’attività disciplinata dal presente incarico si presenti 

la necessità di trasmissione di dati e/o elaborati in formato digitale (file), la 

parte trasmittente non si assume alcuna responsabilità nei confronti di 

un’eventuale trasmissione di virus informatici, la cui individuazione e 

neutralizzazione è completamente a cura della parte ricevente. 

Articolo 14 - Risoluzione delle controversie 

I termini e le comminatorie contenuti nel presente contratto operano di pieno 

diritto, senza obbligo per il committente della costituzione in mora del 

Professionista incaricato. Per la definizione delle controversie derivanti 

dall’esecuzione del contratto è competente il Foro di Potenza. È escluso 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



17DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

 

12 

l’arbitrato. In pendenza di giudizio l’Affidatario non è sollevato da nessuno 

degli obblighi previsti nel presente contratto. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Per l’Affidatario ************* 

 

Per il Committente ing. Giuseppe D’Onofrio 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



18DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

Opera e ubicazione 

ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza (FESR Basilicata 2014-2020) 
Intervento n.30 Progetto Casa famiglia “Dopo di noi" 

 
COMUNE DI POTENZA 

Provincia PZ 
Contrada Marrucaro 

 

 
 

 

Servizi tecnici 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E COLLAUDO STATICO 

 

Ente Appaltante 
 

 Comune di Potenza  
 

 

 

  

Indirizzo 
 

POTENZA 
C.da S. Antonio La Macchia 

 

 

  

P.IVA 
00127040764 

Tel./Fax 
 /  

 

E-Mail 
 
 

 

  

Tecnico  
 

 

 

Data 
 

29/07/2022 

Elaborato N° 
   
 

 

RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA E 
CALCOLI DEGLI IMPORTI PER 
L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI 

Elaborato 1 - Allegato al Contratto di affidamento 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 

Il Dirigente 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



19DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

Elaborato 1 - Allegato al Contratto di affidamento n.XXX/2022 
 

 

A – RELAZIONE TECNICO - ILLUSTRATIVA 

A.1 – PREMESSA 
 
Con il presente documento vengono individuati i contenuti prestazionali dei SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA per ESECUZIONE DEI LAVORI, VERIFICHE E COLLAUDI  relative alla realizzazione delle seguenti 
opere: 
 

Progetto Casa famiglia “Dopo di noi" 
 
 

  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



20DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

 

 
Pag. 3 di 8 

 

A.2 – COSTO COMPESSIVO, CATEGORIE, IDENTIFICAZIONE DELL’OPERA E RELATIVI IMPORTI (ai 
sensi del DM 17/06/2016) 
 

Il costo complessivo dell’opera è pari a € 400.000,00 così suddiviso: 

 
 

CATEGORIE D’OPERA 

ID. OPERE  
Costo 

Categorie(€) 

<<V>> 
Codice Descrizione 

EDILIZIA E.20 
Interventi di manutenzione straordinaria, ristrutturazione, 
riqualificazione, su edifici e manufatti esistenti 

 
382 790,74 

STRUTTURE S.03 
Strutture o parti di strutture in cemento armato - Verifiche 
strutturali relative - Ponteggi, centinature e strutture 
provvisionali di durata superiore a due anni. 

 
17 209,26 

 

A.3 – FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 

 

DIREZIONE DELL’ESECUZIONE (c.I) 

 

VERIFICHE E COLLAUDI (d.I) 

  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



21DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

 

 

A.4 – ELENCO DETTAGLIATO DELLE PRESTAZIONI PREVISTE 

 

Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

EDILIZIA – E.20   

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500 
 
 

STRUTTURE – S.03   

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500 
 

d.I) VERIFICHE E COLLAUDI 
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QdI.03 Collaudo statico (Capitolo 9, d.m. 14/01/2008) 0,2200 
 
 
 
 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



22DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

 

 
Pag. 5 di 8 

 

B  –  CALCOLO DEGLI IMPORTI PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI INGEGNERIA 
E ARCHITETTURA DA AFFIDARE 
 

La determinazione degli importi per l’acquisizione dei servizi, nel caso specifico di un servizio di Ingegneria e 
Architettura, si esplica nel calcolo del corrispettivo da porre a base di gara. 
 

B.1 – PROCEDIMENTO ADOTTATO PER IL CALCOLO DEL CORRISPETTIVO DA PORRE A BASE DI 
GARA 

 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti      l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  
 
  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



23DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

 

 

B.2 – QUADRO ECONOMICO E PARAMETRI DI CALCOLO 

 
 

CATEGORIE D’OPERA 
ID. OPERE Grado 

Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.20 
Interventi di manutenzione straordinaria, 
ristrutturazione, riqualificazione, su edifici e 
manufatti esistenti 

0,95 382 790,74 
8,845416

0900% 

STRUTTURE S.03 

Strutture o parti di strutture in cemento armato 
- Verifiche strutturali relative - Ponteggi, 
centinature e strutture provvisionali di durata 
superiore a due anni. 

0,95 17 209,26 
20,41101
12700% 

 

Costo complessivo dell’opera  € 400.000,00 
Percentuale forfettaria spese   25,00%  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



24DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

 

 

B3 – DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI  (Importi espressi in Euro) 

 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

ID. 
Opere 

CATEGORIE D'OPERA 

COSTI  
Singole Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 
Codici prestazioni affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri accessori 

Corrispettivi 

∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.20 EDILIZIA 382 790,74 
8,84541609

00% 
0,95 QcI.12 0,2500 8 041,62 2 010,40 10 052,02 

S.03 STRUTTURE 17 209,26 
20,4110112

700% 
0,95 QcI.12 0,2500 834,24 208,56 1 042,80 

 

d.I) VERIFICHE E COLLAUDI 

ID. 
Opere 

CATEGORIE D'OPERA 

COSTI  
Singole Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 
Codici prestazioni affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri accessori 

Corrispettivi 

∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

S.03 STRUTTURE 17 209,26 
20,4110112

700% 
0,95 QdI.03 0,2200 734,13 183,53 917,66 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 11 094,82 

d.I) VERIFICHE E COLLAUDI 917,66 

 

 AMMONTARE  COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 12 012,48 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



25DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

 

 

C – PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI RELATIVI AI SERVIZI 
 

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) € 12 012,48 + 

Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, comma 1, o a vacazione, comma 2) 
 

€ 
 

0,00 = 

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 12 012,48 - 

Ribasso di aggiudicazione(10,0000%)  1 201,25 = 

Totale ribassato  10 811,23 + 

Contributo INARCASSA (4%) € 432,45 = 

Imponibile IVA € 11 243,68 + 

IVA (22%) € 2 473,61 = 

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 13 717,29 

 
 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



26DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 43/2022 del 01/08/2022, avente oggetto: 

ITI Città di Potenza – PO-FESR Basilicata 2014/2020 ID30 “Progetto Casa famiglia “Dopo di noi”” – Affidamento 

dell’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e per il collaudo statico (CUP 

B32B17000180006 - CIG ZF83719B55)

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ING.GIOVAN
NI ALBANO

affidamento incarico 
CSE e collaudo statico

€ 13.717,29 12 04 2 202
21041

1
002

Imp
egn

o
386 2020 6585 2022

Totale Importo:      € 13.717,29

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

PIETRAGALLA CATERINA
2022.08.04 16:33:41

CN=PIETRAGALLA CATERINA
C=IT
2.5.4.4=PIETRAGALLA
2.5.4.42=CATERINA

RSA/2048 bits



27DSG N° 01474/2022 del 04/08/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 43/2022 del 01/08/2022, avente oggetto: 

ITI Città di Potenza – PO-FESR Basilicata 2014/2020 ID30 “Progetto Casa famiglia “Dopo di noi”” – Affidamento 

dell’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e per il collaudo statico (CUP 

B32B17000180006 - CIG ZF83719B55)

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

affidamento incarico 
CSE e collaudo 
statico

€ 13.717,29 4 200 01 431041 002 036 1277 2022

Totale Importo:      € 13.717,29

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

PIETRAGALLA CATERINA
2022.08.04 16:38:52

CN=PIETRAGALLA CATERINA
C=IT
2.5.4.4=PIETRAGALLA
2.5.4.42=CATERINA

RSA/2048 bits




